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I. |PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Strategjia pér Zhvillimin e Pylltaris€ (SZHP) 2022-2030 &sht& dokumenti kryesor i politikave
pyjore dhe strategjive pér zbatimin e tyre deri ne vitin 2030 me synim par&sor gé t& ruajé, t&
zgjerojé dhe t& siguroj& menaxhimin e gé&ndrueshém té resurseve pyjore 1€ Kosovés me
géllim g& t& kontribuojné n& ekonoming kombétare duke ruajtur ekuilibrin ndérmjet
funksioneve ekonomike, ekologjike dhe shogérore t& pyjeve.

Ligji pér Pyjet nr. 2003/3 definon & pyjet jan€ resurs kombétar me interes te pérgjithshém,
rol multifunksional dhe ge duhet t& menaxhohen ashtu gé krahas ofrimit t& mallrave dhe
shérbimeve, té ruhet edhe biodiversiteti pér t& mirén e brezave t& tanishém dhe atyre t&
ardhshém.

Me pothuajse gjysmeén e territorit t€ saj t& mbuluar me pyje dhe e ndodhur brenda vatrave t&
biodiversitetit né Evropé, Kosova &shté gjithashtu duke u munduar t& ndértojé njé ekonomi
moderne. Zhvillimi i viseve rurale dhe zbutja e varférisé kang& réndési t& konsiderueshme né
kuadér t& késaj pérpjekjeje. Nése menaxhohen né ményré t&€ géndrueshme, pyjet né¢ Kosové
kang potencial g& t&€ kontribuojné né& masg t&€ madhe né& jetesén e banor&ve t& viseve rurale, si
dhe né€ ekonomike kombétare.

Pérveg rolit jetik n€ zbutjen e ndryshimeve klimatike, t& genét vatér e pjesés mé t€ madhe t&
biodiversitetit tokésor dhe né pengimin e degradimit t& tokés, pyjet ofrojn& shumé mallra dhe
shérbime t& cilat kontribuojné drejtpérdrejt né ekonoming kombétare dhe né miréqgenien e
komuniteteve rurale né veganti. Pérkundér téré kétyre meritave, shpyllézimi dhe degradimi i
pyjeve kané gené pér nj€ kohg t€ gjaté né krye t€ agjendés globale mjedisore e zhvillimore,
né pérgjigje ndaj té cilave nj& varg debatesh ndérkombétare dhe rajonale kané synuar arritjen
e menaxhimit t€ géndrueshém té pyjeve. Instrumenti Ligjérisht Jodetyrimor (NLBI) pér
Pylltaring i vitit 2007 dhe Plani Strategjik p&r Pylltariné i Kombeve t€ Bashkuara (UNSPF)
2017-2030 jané rezultatet kryesore t& kétyre debateve intensive dhe tregojné qart€ se si pyjet
me funksionet e tyre ekonomike, ekologjike e shogérore mund t€ kontribuojné né synimet e
zhvillimit t& géndrueshém (SZHQ).

Si pasojé e kushteve t& pafavorshme dhe praktikave t&€ pagéndrueshme, pyjet e Kosovés nuk
e kané pérmbushur deri mé tash rolin e tyre né nivelin e pritur, dhe pikérisht kjo pérbén
bazén e késaj Strategjie. E strukturuar dhe e pérgatitur sipas qasjes evropiane, SZHP-ja
pérfagéson njé pérpjekje pér t'i mbrojtur resurset pyjore dhe pér t&€ promovuar menaxhimin e
tyre t& qéndrueshém né Kosove.

Kapacitetet ¢ uléta teknike dhe institucionale, infrastruktura joadekuate, bashkérendimi dhe
bashké&punimi i pasuksesshém ndérmjet institucioneve pérkatése, si dhe zbatimi jo 1 duhur i
ligjit jané shkaktarét kryesoré t& degradimit t& pyjeve, pérkeqésuar mé tej edhe nga varféria
dhe| gasja e pamjaftueshme né burime t& energjisé n& viset rurale. Pér mé tepér, ka edhe
mbivendosje e boshllgége né kornizén ligjore pér pyjet, e k&to veg sa i rrisin problemet. Prerja
e pakontrolluar pér dru zjarri, nga ana tjetér, con né humbje t& konsiderueshme ekonomike,
pasi kjo masé drusore do té ishte tejet e vlefshme pér industriné pyjore dhe do t& rriste
kontributin e pyjeve né ekonoming e vendit pérmes planeve t& integruara t& menaxhimit t€
pyjeve, t& mbéshtetura me sisteme t& fugishme t&€ mbrojtjes s€ pyjeve.

Raporti i Vjetor Progresit &shté i bazuar né monitorimin dhe vlerésimin e p&rmbushjes se
objektivave pérmes zbatimit te projekteve/aktiviteteve t&é planifikuara sipas kostos dhe kohés
sé realizmit, gjegjésisht aktiviteteve t& parapara ne Planin e Veprimit 2022-2024.

N& Raport t& Progresit jané grupuar aktivitetet né kuadér t& secilit objektiv strategjik, &shté
paragité realizimi i aktivitetit te planifikuar p&r vitin 2022, institucioni pérgjegjés dhe
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mbéshtetés pér zbatimin e aktivitetit, kostoja e realizimit t& aktivitetit dhe kostoja e
pérgjithshme e planifikuar pé&r periudhén kohore si dhe burimi i financimit.

Ky |raport paraget progresin e realizuar dhe identifikon sfidat p& mosrealizimin e
projekteve/aktiviteteve t€ caktuara. Identifikimi i sfidave do t&¢ ndihmojé n¢ lehtésimin e
pungs né adresimin e ¢éshtjeve t€ cilat mund t& konsiderohen si pengesé pér zhvillimin e
métutjeshém té sektorit, dhe kjo do t& ndihmojé drejt€ pérmirésimit 1€ planifikimit, realizimit
dhe| analizimit mé& t& thukét sa i pérket planifikimit t& kostos dhe kohés sé realizmit t&
projekteve.

Ministria e Bujgésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural- Departamenti 1 Pylltaris€ ka
koordinuar procesin e hartimit t& Raportit t&¢ Vjetor te Progresit pér vitin 2022. Ky raport
€shté hartuar bazuar ne raportet vjetore te institucioneve te ndryshme te nivelit gendror dhe
lokal, donatoreve dhe partnereve zhvillimor qe mbéshtesin sektorin pyjor ne Kosove e ne
vecanti Projekti ,,Mbéshtetje ne menaxhimin shumé&qéllimor te pyjeve duke adresuar ¢éshtjet
e ndryshimeve klimatike,, i financuar nga SIDA dhe KE e ge zbatohet nga FAO.

II. OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET E SZHP 2022-2030

T& gjitha objektivat strategjike jané pércaktuar ashtu qg t€ ndihmojné drejt pérmbushjes s&
synimit t& p&rgjithshém qe té ruajé, t& zgjerojé dhe t& siguroj& menaxhimin e géndruesh&m &
resurseve pyjore t& me qéllim g& t& kontribuojné né ekonominé kombétare duke ruajtur
ekuilibrin ndérmjet funksioneve ekonomike, ekologjike dhe shogérore & pyjeve.
Strategjia i ka pes€ objektiva strategjike:

= Pe&rmirésimi i gjendjes s€ resurseve pyjore

= Mbrojtja e resurseve pyjore

= Pérdorimi i géndrueshém dhe shumé funksional i resurseve pyjore

= Zhvillimi i kapaciteteve té sektorit t& pylltarisg

= Digjitalizimi dhe pérmirésimi i komunikimit

1.0bjektivi i paré strategjik &shté p&rmirésimi i pyjeve t&€ Kosovés. Shtimi dhe kujdesi 1
duhur pér resurset pyjore &shté i domosdoshém pér & siguruar kontributin e pritur t& sektorit
t& pylltarisé né ekonoming kombétare dhe kjo varet n& masé t& madhe nga struktura ¢ duhur
menaxhuese. Prandaj, objektivi i paré strategjik pérgendrohet né p&rmirgsimin e legjislacionit
lidhur me pylltaring, inventarizimin e pyjeve dhe sistemin e planifikimit t€ menaxhimit.
Aktivitetet kryesore né kuadér t€ kétij objektivi jané t& dy kategorive: institucionale dhe
teknike. P&rmirésimi 1 kornizés ligjore lidhur me pylltaringé do t& béhet duke analizuar
fillimisht kontekstin aktual e pastaj duke hartuar ligjin pér pyjet dhe aktet nénligjore
pércjellése. Temat kryesore t€ pungs do t& pérfshijné céshtjet e prongsis€, ndérrimin e
destinimit, kontratat, licencat, qiradhé&nien dhe kadastrén. Gjithashtu &sht€ pérfshiré njé
aktivitet i vecanté pér demonstrimin e humbjes ekonomike si pasoj& e prerjeve t& paligjshme.
Nga aspekti teknik, pérfundimi i planeve menaxhuese t€ pyjeve dhe rifreskimi 1
inventarizimit kombétar t& pyjeve jané aktivitetet kryesore. Kjo do t& pércillet me pérgatitjen
e hartave t&€ pyjeve me shtresa funksionale dhe vegori t& tjera t& nevojshme, si¢ €sht€ regjistri.
Do t& pérmirésohet dhe do t& rritet prodhimi i farérave dhe fidanéve t&€ druréve pyjoré, mé
géllim t&€ mundésimit t& aktiviteteve t& planifikuara t& pyllézimit dhe ripyll€zimit. Do t€ b&het
pérkujdesja e duhur pér grumbujt e rinj pyjoré pérmes masave t&€ nevojshme silvikulturore,
ndérsa nén-ngastrat e degraduara do t& sanohen.

2.0bjektivi 1 dyté strategjik parasheh mbrojtjen e resurseve pyjore. Aranzhimet ligjore dhe
krijimi i Task Forcés pér ligjshmériné e shfrytézimit t€ drurit jan€ aktivitete t€ vendosura
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bashké&risht e q& do t& mbéshteten me pajisje dhe trajnime. Gjithashtu, do t& analizohet dhe
hartézohet zinxhiri i vlerave pyjore. Sipérfaget ¢ fragmentuara t& pyjeve private dhe publike,
si dhe konsolidimi i tyre, jan& ndér aktivitetet q& do t& pérfshijné verifikimin dhe regjistrimin
e kufijve t& tyre. Nj& grup tjetér aktivitetesh jané ato qé ndérlidhen me shéndetin e resurseve
pyjore dhe biodiversitetin pyjor. Kapacitetet pér monitorimin ¢ démtuesve dhe sémundjeve 1&
pyjeve do t& rriten, ndérsa do t& organizohen edhe trajnime né vendin e punés dhe do &
lehtésohet shkémbimi ndérkufitar i informatave. Tutje, llojet e rralla dhe t& rrezikuara do &
identifikohen dhe mbrohen. Do té b&het inventarizimi i biodiversitetit dhe rezultatet e tij do
t€ perfshihen né planet menaxhuese t& pyjeve. Dihet & ndryshimet klimatike mund t& cojné
né rritjen e rasteve t€ zjarreve pyjore, prandaj jan& paraparg aktivitete q& synojné zhvillimin e
kapaciteteve pér parandalimin dhe luftimin e zjarreve pyjore, me theks né krijimin e njé
sistemi, mbéshtetur me trajnime dhe pajisje.

3. Duke pasur parasysh faktin q& mallrat dhe shérbimet e siguruara nga pyjet e Kosovés jané
shumé mé t€ vogla se sa potenciali i tyre, objektivi i tret& strategjik i kushtohet shtimit té&
vlergs s& produkteve dhe shérbimeve drusore dhe jo-drusore. Do té thjeshtohet procedura
teknike dhe administrative pér shiryt€zimin e pyjeve, ndérsa do t& rregullohen si¢ duhet edhe
lejet afatgjata t&€ prerjes. Do t&€ pé€rmirésohen kapacitetet teknike t& stafit t& pylltarisé sa i
pérket monitorimit, inventarizimit, mbledhjes dhe pé&rpunimit t& produkteve pyjore jo-
drusore. Do t& identifikohen tregjet pér produktet vendore dhe zonat potenciale pér
ekoturizém. Gjithashtu, do t€ identifikohen boshlléget né legjislacionin lidhur me produktet
dhe 'shérbimet pyjore jo-drusore, si dhe do t€ plotésohen me ndryshimet e nevojshme. Ng
kuadér t€ kétij objektivi do t&€ themelohet edhe njé gendér informuese.

Njé | tjetér grup aktivitetesh t& rénd&sishme né& kuadér t& objektivit t&€ tret€ ka t& b&j€ me
pérkufizimin dhe zbatimin e kritereve dhe treguesve kombétar t&€ Menaxhimit t&
Qéndrueshém t&€ Pyjeve (MQP) né& Kosové. Monitorimi, vier&simi dhe raportimi pér gjendjen
dhe | trendét e sektorit t& pylltaris€ me an& t€ t&€ dhénave t€ verifikuara dhe n&€ ményré
pjesémarrése padyshim q& do t€ jeté ndihmesé pér mekanizmin vendimmarrés pér
planifikime t& ardhshme. Zbatimi i kritereve dhe treguesve t& MQP-s€ ka potencialin g€ t&
japé njé séré kontributesh drejt sigurimit t& menaxhimit t€ qéndrueshém t&€ pyjeve kur
aplikohen né nivelin lokal. Prandaj, do t& b&het njé€ studim pilotues né njérin prej rajoneve.
4.0bjektivi 1 katért strategjik ka t& b&jé me zhvillimin e kapaciteteve, duke u pérgendruar né
shkollimin formal dhe aft&simin profesional. Ndarja e bursave dhe mundésité e shkollimit né
vendet evropiane jan& ndér aktivitetet kryesore. Gjithashtu, do t€ hapet nj€ shkoll€ e mesme
profesionale dhe do t& realizohen programe trajnimi n& gendrat rajonale t& aft€simit
profesional.

Céshtjet e pylltarisé dhe t& gjuetisé do t& adresohen né kuadér t& objektivit t& katért strategjik.
Do t& vler&sohen nevojat pér riorganizim dhe né bazé t& tyre do t& pércaktohet nj& strukturé e
re. Do t& lehtésohet bashképunimi dhe shkémbimi i informatave né nivelin ndérkombétar.
Gjithashtu do t& zhvillohen dhe realizohen trajnime pér stafin e pylltarisé.

5.Digjitalizimi i t& dhénave pyjore dhe p&rmirésimi i komunikimit do t& adresohen pérmes
objektivit t&€ pesté. Funksionalizimi dhe mirémbajtja e sistemit informativ t€ pyjeve t€
Kosovés (SIPK) gé veg ekziston &shté synim strategjik i1 kétij objektivi. N& ké&té drejtim, do t€
pérdit&€sohen modulet e SIPK-ut, do t€ krijohet nj&sia pér administrimin e SIPK-ut, do t&
ofrchen trajnime né€ vendin e punés, si dhe do t€ pérgatitet udhézuesi. Sa i pérket
pérmir&simit t&€ komunikimit, do t& realizohet nj&€ sondazh 1 gjer€ pér t€ kuptuar
kéndvéshtrimet e segmenteve té ndryshme té shogérisé dhe pastaj, né bazé té rezultateve té€
kétij sondazhi do t& pérgatitet dhe zbatohet plani strategjik i komunikimit. Gjithashtu, do t&
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organizohen fushata ndérgjegjésuese pér nxénésit e shkollave &€ mesme dhe shkolla verore
pér nxénésit, si dhe do t€ realizohen fushata mediatike.

Faktori ky¢ pér progres &shté komunikimi dhe bashké&punimi efektiv me sektorét e tjeré né
Kosové pasi shumica e aktiviteteve mund t€ realizohen me angazhimin dhe kontributin e
sektoréve t€ ndérlidhur, duke pérfshiré sektorin privat. Padyshim & vendosméria dhe
vullneti politik jan€ parakushte pér kété.

IIL. VLERSIMI I PROGRESIT NE ZBATIMIN E AKTIVITETEVE NE
PERMBUSHJEN E OBJEKTIVAVE TE STRATEGJISE

Zbatimi i aktiviteteve dhe veprimeve te planifikuara ne vitin 2022 pér realizim ne Planin e
Veprimit 2022-2024 ka ndikuar ne rritjen e performancén se sektorit pyjor ne kuptim te
p&rmbushjes se objektivave strategjike dhe atyre specifike te pé€rshkruara ne SZHP 2022-
2030. Krahas késaj ka pasur plotésim t& kornizés ligjore me akte t& nevojshme nénligjore si
dhe rritje té& kapaciteteve institucionale pér zbatimin e politikave né sektorin pylltarisé. Niveli
1 pérmbushjes se objektivave mund te vlerésohet me parametra te nj& niveli mesatar
,pérkundér sfidave aktuale me te cilat ballafaqohet sektori dhe faktit se ishte viti 1 pare i
zbatimit te Strategjisé.

Departamenti i Pylltaris& ne kuadér te MBPZHR ka koordinuar procesin € hartimit t€
Raportit t&€ Progresit, ndérsa, né hartimin e kétij dokumenti jané pérfshire inputet dhe
raportet e ndryshme te institucioneve gendrore dhe atyre lokale, donatoreve dhe partnereve
zhvillimor e sidomos inputi i Projektit,, Mbéshtetje ne Menaxhimin e Q&ndrueshém te
Pyjeve duke Adresuar ¢éshtjet e Ndryshimeve Klimatike ne Kosove,, qe financohet nga
Suedia dhe KE si dhe zbatohet nga FAO.

Mund t& konstatohet se ngecjet n& realizimin e disa projekteve t€ parapara, tregon pér
domosdoshméring e marrjes se hapave konkret n& eliminimin e barrierave g€ pengojné
zhvillimin e kétij sektori. Roli i institucioneve pérgjegjése t& sektorit pyjor por edhe i
institucioneve te ndérlidhura né planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve dhe projekteve &shté
jetik né suksesin dhe zhvillimin e sektorit pyjor.

Nder c&shtjet me sfidues te zbatimit te Planit jané buxheti i limituar pér investime ne sektor
dhe strukturat menaxhuese te pakonsuliduara ne aspektin organizativ dhe me mundési
veprimi te kufizuara pér arsye te mungesave te stafit profesional.

IV. TREGUESIT KRYESORE TE NDIKIMIT TE MASAVE PER ARRITJEN E
OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Zbatimi i veprimeve dhe aktiviteteve t&€ pércaktuara n& Planin e veprimit 2022-2024 pér
zbatimin e SZHP 2022-2024 ka ndikuar né performancén e sektorit pyjor ne kuptim te
rritjes se kapaciteteve dhe pérmirésimit te menaxhimit te pyjeve. Krahas k&saj ka pasur
plotésim t€ kornizés ligjore me akte t&€ nevojshme nénligjore si dhe rritje t€ kapaciteteve
institucionale p&r zbatimin e politikave né sektorin pyjor.

Zbatimi i veprimeve te planifikuara pér vitin 2022 me Planin ¢ Veprimit 2022-2024,
g&shté vlerésuar sipas secilit objektiv te p&rshkruar ne Strategji.

Munde te konstatohet se pérmbushja ¢ objektivave ka nivel te ndrysh&ém bazuar ne
kryerjen e aktiviteteve pér secilin veprim te planifikuar. Te dhénat detale pér secilin
veprim te planifikuar jané dhéné ne tabelat e bashkangjitura te kétij raporti. Ne pjesén
narrative jané€ pasqyruar vetém vler€simet e parametrave te zb&rthyer ne tabela duke
vlerésuar edhe réndésiné dhe ndikimin e tyre ne sektor.
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Sipas vlerésimit paraprak dhe bazuar ne te dhénat e prezantuara ka progres te kénageshim
ne hartimin dhe aprovimin ¢ legjislacionit pasi qe ligji i ri pér pyjet &sht€ aprovuar dhe
qe ne start jan€ te draftuara 3 udh&zime administrative pér zbatimin e tije e ge kane te
b&jné me fushat kryesore te menaxhimit te resurseve pyjore.

Ngecjet kryesore kane te bé&jné me ¢éshtjet e menaxhimit te resurseve pyjore dhe me ato
te ngritjes se kapaciteteve profesionale ne sektorin pyjor. Niveli 1 ulet i realizimit te
pyllézimeve( 35 % e planit) edhe p&rkundér faktit se financimi ishte i siguruar nga
Buxheti dhe vonesat ne krijimin e mundésive p&r edukim, trajnim dhe forma te tjera te
ngritjes se kapaciteteve e sfidojné zbatimin ne tersi te Planit te Veprimit .

A. Pérmbushja e aktiviteteve te planifikuara ne Objektivi Strategjik I- Pé&rmirésimi
1 gjendjes sé& resurseve pyjore ka te beje me njé mori te veprimeve ge jané planifikuar
pér vitin 2022 dhe ge nga zbatimi i1 tyre varet niveli i zbatimit te prgjithshém i
Strategjis€ dhe i Planit te Veprimit . Objektivi i paré strategjik pé&rgendrohet né
pérmirésimin e legjislacionit lidhur me pylltaring, inventarizimin e pyjeve dhe
sistemin e planifikimit t& menaxhimit. Veprimet e pérfunduara ne tersi e qe kane
peshe te madhe ne zhvillimin e sektorit e ge grupohen ne kété objektiv strategjik jan&:
Draft Ligji pér Pyje i aprovuar, tri draft udhézime administrative pér a)shfrytézimin e
pyjeve ,transportin dhe tregtin€ me masé drunore .b)planifikimi i menaxhimit t&
pyjeve dhe c)pérdorimi i produkteve pyjore jo drusore. Pér te vler&€suar gjendjen
aktuale dhe pér te pérmbushur planin vjetor &shté analizuar gjendja e sektorit dhe
jan& dhéne rekomandimet ne dokumentin “Pérmirésimi i profilit pyjor ne Kosove-
Vlerésimi i rolit dhe kontributi aktual n& ekonominé e Kosovés,, Nj& arritur tjetér
shume me rendési pér sektorin e qe &shté realizuar plotésisht &sht& mbulimi me plane
menaxhuese 10 vjecare pér pyjet publike ne sipérfaqe prej 36.841 ha ne 8 njési
menaxhuese pyjore. Njé nga veprimet me peshe pér sektorin e ge sfidon nivelin e
realizimit te kétij plani &shté aktiviteti i planifikuar pér vitin 2022 pér te realizuar 400
ha pyllézime i cili &shté realizuar vetém pjesérisht ,jané pyllézuar vetém rreth 130 ha
qge i bie rreth 35 % te planit.

B. Pérmbushja e aktiviteteve te planifikuara ne Objektivi Strategjik II- Mbrojtja e
resurseve pyjore mbetet sfida kryesore e menaxhimit te pyjeve. Aktivitetet ne
pérmirésimin e legjislacionit te elaboruara ne objektivin I dhe krijimi i Task Foregs
pér ligjshmériné e shfrytézimit té¢ drurit ge &shté themeluar nga Qeveria, jang
aktivitete t& pérfunduara dhe mbetet ge te rritet funksionaliteti 1 tyre pér te ndikuar ne
zvogélimin e prerjeve ilegale dhe pér te pérmirésuar shéndetin pyjor. Aktivitet fjetér i
kryer éshté vendosja e njé baze fillestare pér ligjshmé&riné e shfryt&zimit t€ drurit e ge
gshté realizuar pérmes dokumentit ,,Mjeti i Monitorimit dhe Vlergsimit,, (M&V pér
ligjshméring e pyjeve dhe 1éndés drusore me 70 indikatoré g€ mund t€ pé€rdoren pér
monitorimin e progresit t& zbatimit t€ ligjit né pylltari, si dhe pér konsistencén dhe
pérputhjen e pérdorimit t& pyjeve kundrejt legjislacionit t& pylltaris€. Pér te ngritur
kapacitetet teknike dhe profesionale pér te mbrojtur, shfryt€zuar dhe kultivuar
produktet pyjore jo drunore ne funksion te zbatimit te aktivitetit te planifikuar 120
persona jané trajnuar pér potencialet e produkteve t& dyta pyjore dhe zhvillimin e
zinxhiréve t&€ zgjedhur t& vlerave pyjore gé jang identifikuar né katér zonat pilot te
pérzgjedhura
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Pérmbushja e aktiviteteve te planifikuara ne Objektivi Strategjik III- Pérdorimi
1 géndrueshém dhe shumé funksional i resurseve pyjore ofron produkte me viere dhe
shérbime te domosdoshme pér vendin pé&rmes shfryt&zimit te drurit si material i
vlefshém pér industring , pér ndértim , pér prodhimin e biomasés , produkte pyjore jo
drunore dhe shé&rbimet te tjera ge ndérlidhen me c¢8shtjet ¢ mjedisit pérfshire
biodiversitetin, rekreacionit, zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe shumé céshtje tjera.
Aktivitete kryesore te realizuar sipas planit jan€ ne funksion te thjeshtimi i
procedurave teknike dhe administrative pér shfryt&zimin e pyjeve, te cilat jané
formuluar ne draft udh&zimin administrativ pér shfrytézimin e pyjeve, transportin
dhe tregtimin e masés drunore

Pérkufizimi i kritereve dhe treguesve kombé&taré t&€ MQP-s€ ishte njé nga aktivitetet e
planifikuara, i cili aktivitet &sht& realizuar p&rmes dokumentit .. Metodologjia pér
hartimin e kritereve dhe treguesve pér monitorimin e MQP-ja,, gjithashtu &shté bere
pilotimi i kritereve dhe treguesve 1€ MQP-s€ me qe rast jané€ organizuar dy trajnime
pér pércaktimin dhe pérdorimin e kritereve dhe indikatoréve pér MQP.

Aktivitet 1 pa realizuar i Objektivit III, mbetet Rregullimi i dh&nies sé& lejeve afatgjata
pér prerje. Ky aktivitet nuk ka mundur te realizohet pér arsye te vonesave ne
aprovimin e Ligjit te ri p&r pyje pasi qe ligji paraprak nuk ka ofruar kornize pér kété
aktivitet

. Pérmbushja e aktiviteteve te planifikuara ne Objektivi Strategjik IV- Objektivi i
katért strategjik ka t€ b&j& me zhvillimin e kapaciteteve, duke u pérgendruar né
shkollimin formal dhe aftésimin profesional. Ky objektiv &shté 1 konceptuar ge te jete
i vazhdueshém dhe qge kérkon kohe te gjate pér te ofruar pérmirésim te gjendjes dhe
zhvillim permanent andaj pér keté arsye ka pak planifikime ne periudhén kohore
njévjecaré. Pér realizimin e objektivit &ht& parapare t& vlerésohen nevojat pér
riorganizim dhe né bazé t& tyre t& pércaktohet njé strukturé e re. Ne vitin 2022 &shté
hartuar -Analiza e organizimit institucional te sektorit pyjor, me te cilén analize jané
ofruar solucionet me te pérshtatshme pér te ngritur funksionalitetin ne menaxhimin e
géndrueshém te resurseve pyjore

Aktivitet tjetdr i realizuar &shté¢ edhe propozimi pér rishikimi i organogramit dhe
strukturés organizative t& sektorit t& pyjeve ne Kosove si dhe &ésht€ pérgatitur njé
udhérréfyes pér reformén institucionale dhe ristrukturimin e institucioneve pér té
ngritur kapacitetin administrativ, menaxherial dhe profesional.

Pérmbushja e aktiviteteve te planifikuara ne  Objektivi Strategjik-V-
Digjitalizimi i t& dhénave pyjore dhe p&rmirésimi i komunikimit &shté planifikuar te
realizohet pérmes funksionalizimi dhe mir&mbajtjes se sistemit informativ 1€ pyjeve
t& Kosoves (SIPK) gé veg ekziston Eshté synim strategjik i kétij objektivi. Ky sistem
informativ &shté plotésuar me module te reja dhe &shté ne fazén e testimeve per te
gene funksional. Sfidé ¢ funksionimit te SIPK mbetet mungesa e kapaciteteve
profesionale dhe teknike te stafit qe &shté caktuar ta pérdor , mirémbaj dhe pér ta vere
ne funksion.

Faktori kyg¢ pér progres éshté vlerésuar edhe komunikimi dhe bashk&€punimi efektiv
me sektorét e tjeré né Kosové pasi shumica e aktiviteteve mund (€ realizohen me
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angazhimin dhe kontributin e sektoréve t€ ndérlidhur, duke p&rfshiré sektorin privat.
Ne kété kuptim &shté realizuar njé€ kampanje gjithépérfshirése me shume aktivitete
dhe me pjes&marrje te gjere e dedikuar p&r publikun ne pérgjithé&si dhe e konceptuar
pér te ngritur vetédijen pér rolin, rendésin dhe dobité nga pyjet.

V. RREZIQET DHE HAPAT PER ADRESIMIN E TYRE

Rreziget e hasura gjaté monitorimit t&€ kétij dokumenti lidhen me kapacitetin institucional dhe
profesional te strukturave menaxhuese me pyje kapacitetin e pamjaftueshém financiar pér te
pérmbushur nevojat minimale financiar pér menaxhimin e resurseve pyjore, angazhimin e
pamjaftueshém te institucioneve ndérlidhé&se , ato te zbatimit te ligjit de institucioneve &
tjera, si dhe faktorét e tjeré t€ jasht®m q& ndikojn& né& nivelin e zbatimit € dokumentit
strategjik.

Rreziget dhe dobgsité jané elaboruar detajishte ne SZHP 2022-2030 dhe shumica prej tyre
mbeten edhe si sfida ne zbatimin e planit te veprimit si;

Kapacitetet e uléta teknike dhe institucionale, infrastruktura joadekuate, bashkérendimi dhe
bashképunimi 1 pasuksesshém ndérmjet institucioneve pérkatése, kapacitetin e
pamjaftueshém financiar pér te pérmbushur nevojat minimale financiar pér menaxhimin ¢
resurseve pyjore si dhe zbatimi jo i duhur i ligjit mbeten geshtje ge sfidojn€ p&rmbushjen e
objektivave. Dobési te tjera te identifikuara jan& edhe Démtimi i vazhdueshém 1 pyjeve nga
pretjet jo ligjore, faktorét biotik dhe abiotik , uzurpimet e pyjeve dhe tokave pyjore ,mungesa
e kontrollit dhe monitorimit t& mjaftueshém nga mbi shfrytézimi duke rrezikuar zhdukjen e
llojeve te caktuara, Sasi e madhe e drurit teknik pérdoret pér dru zjarri ,mungesa ¢
profesionistéve t& rinj dhe stafit 8 motivuar né Administratén Pyjore dhe kompanité pér
shkak té pagave jo-stimuluese dhe numri i vogél i studentéve t€ pylltaris€ , mos pérfshirja e
sektorit t& pylltaris&¢ né masat mbéshtetése — (subvencione & granate, masa 202 ngritja dhe
mbrojta e pyjeve pérmes [PARD)kapacitete t€ limituara t& sektorit privat pér ofrimin e
shérbimeve profesionale né pylitari ,fonde t& pamjaftueshme pér edukim dhe hulumtim t&
céshtjeve mjedisore etj.
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Shkurtesat

1. KASH- Komiza Afatmesme e Shpenzimeve 2022-2024;

2. PSO- Plani Strategjik Operacional i MBPZHR;

3. PKMZMSA- Plani Kombétar i Zbatimit te MSA-se;

4. PKSHP- Programi Kombétar i Shéndetit Pyjor 2018-2027;

5. PKPR- Programi Kombé&tar i Pyllézimit Ripyll&zimit 2018-2027;

6. PM- Plani Menaxhues 10 Vjecar pér Pyje;

7. PMGIJ- Plani Menaxhues 10 Vjecgar pér Gjueti;

8. PVMP-Plani i Veprimit pér Mbrojtjen e Pyjeve /Task Forca;

9. SIKP- Strategjia pér Komunikim dhe Informim né Pylltari 2021-2026;

10. PBZHR- Plani p&r Bujqési dhe Zhvillim Rural.




